4. Parm. omittit : « aliqua. »

5. /1. : « convenienter. »

6. Parm. : « dicitur localis motus, successiv^o dicuntur. »

Ad primum ergo dicendum, quod motus, proprie sumendo, semper est existentis in potentia ; sed aliquando improprie ipsa operatio rei dicitur motus ejus, ut intelligere et sentire . et tunc motus est actus perfecti, ut in III *De anima*, cap. xxvni dicitur. Quod autem operatio a motu differat, patet ex X *Ethic.*, cap. iv ; et sic sumitur motus a Dionysio, cap. iv *De dū>. nom.*, scilicet pro operatione quantum ad primum modum, qui tripartitus est, secundum eum. Sed duo alii modi motus portant aliquam imperfectionem in angelo, quai tamen non repugnat beatitudini ; quæ1 imperfectio autem potest attendi si comparetur ad Deum, qui uno et eodem, in2 essentia sua, simul omnia videt et simul ubique est ; in quo angelus deficit a perfectione ejus ; et ideo de loco in locum transit quantum ad tertium modum motus ejus, et de intellectu ad intellectum quantum ad secundum.

Ad secundum dicendum, quod primus modus motus angeli non reducitur in aliquam speciem motus ; est enim metaphoricè dictus, quia non est transitus de uno in aliud, cum angelus semper in receptione divini luminis permaneat ; sed secundus modus habet aliquam similitudinem cum motu alterationis.

Ht quia3 objicitur, quod alteratio est secundum sensibiles qualitates, dicendum, quod verum est quando passio, quæ in intellectu alterationis includitur, proprie sumitur prout dicit transmutationem materiæ4 abjicientem a substantia ; sed secundum quod passio large sumitur pro qualibet receptione, prout etiam intelligere pati quoddam est, ut in III *De anima* dicitur, sic etiam alteratio est in intellectualibus operationibus, secundum quod dicitur in III *De anima*, quod exire de otio in actum est novum genus alterationis. Sed tertius modus habet similitudinem cum motu locali. Nec oportet quod sit propter indigentiam suam, sed propter indigentiam nostram : non dico sicut propter finem ultimum ; sicut etiam est de motu cæli, cujus finis ultimus non est generatio inferiorum corporum secundum philosophos5, cum nihil sit propter vilius se ; sed ultimum intentum est assimilatio ad Deum, cujus similitudinem consequitur in hoc quod suo modo causa inferiorum efficitur ; sicut etiam ultimus angeli finis circa nos operantis est ut divinam similitudinem consequatur, Deo

1 Parm. omittit : « quæ. »

2 Parm. : « scJicet. »

3 Parm. : « quod. »

4 Parm. : « materialem. »

5 Parm. : « Philosophum. »

cooperando in reductione inferiorum in Deum, ut Dionysius dicit, cap. m *Cael. hier.*, coi. 163, t. I.

Ad tertium dicendum, quod illa ratio concluderet, si motu-angeli poneretur continuus sicut motus corporis ; quia oporteret quamlibet partem motus esse motum, et ita oporteret quod hoc quod est in aliquo ubi signatol non esset pars motus- sed pars motus esset in dimittendo unum locum et interci- piendo alium conjunctum continue ; unde oporteret quod partim esset in uno et partim in alio, et sic moveretur. Sed quia motus angeli localis non est positus esse continuus, ideo non oportet quod pars illius motus sit motus ; et ideo nec in A movetur, nec in B movetur, licet A et B sint partes ejus sed successio horum quod est esse in A et esse in B, motus ejus vocatur ; sicut plane patet, si attendatur motus ejus vel secundum intellectum vel secundum affectum ; quia ipsa successio affectionum motus ejus dicitur.

Ad quartum dicendum, quod prædicto modo movetur angelus per se secundum locum, secundum quod etiam per se est in loco per se in loco²operando. Sed si accipiatur motus in loco per modum corporalis motus, sic non movetur in loco nisi per accidens ad motum corporis assumpti. Nec tamen oportet quod Deus per accidens in loco moveatur ; quia nihil movetur per accidens moto eo in quo est, nisi definitive sit in eo, ita quod non in alio ; sicut anima movetur per accidens moto toto corpore, et non mota manu tantum.

Et per hoc etiam patet solutio ad quintum ; quia motus localis, secundum quod est corporum, non convenit angelo nisi metaphorice ; sed, æquivoce loquendo de motu, convenit ei proprie, ut dictum est.

ARTICULUS II

Utrum angelus in suo motu de necessitate transeat medium?

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod angelus de necessitate transeat medium in suo motu. Quia, sicut dicitur in V *Physic.*, text. 22, medium est in quod prius venit quod mutatur quam in quod mutatur ultimum. Si ergo angelus movetur de A in C, et B sit medium, oportet quod prius veniat in B quam in C, et ita oportet quod medium transeat.

1. Parm. : « aliquo signo. »
2. Parm. omittit : « per se in loco. »
3. I p. *Summæ theol.* q. 1 u i, art. 1.

2. Præterea, moveatur angelus de A in C, et B sit medium ; cum est in C, mutatum est. Sed ante omne mutatum præcedit moveri, ut in VI *Physic.*, text. 61, probatur. Ergo prius movebatur quam veniret in C. Sed in A non movebatur, quia erat locus indivisibilis angeli ; et in indivisibili non est motus: Ergo oportet quod moveatur in B, et ita oportet quod transeat medium.

3. Præterea, angelus cum est in A, non est in C. Oportet ergo, si postmodum sit in C, quod vel essentia sua de novo creetur ibi et hic corrumpatur, vel quod per medium transeat. Sed primum est impossibile. Ergo oportet quod per medium transeat.

4. Si dicas, quod cum angelus sit naturæ intellectivæ, potest transire de uno in aliud sine hoc quod pertranseat medium, sicut et cogitatio ; contra. Successio cogitationum est per species, quæ æqualiter sunt ipsi intellectui præsentés et propinquæ, et non magis species loci medii quam extremi. Sed angelus in uno loco existens non habet omnia loca præsentia ; sed propinquior est sibi unus locus quam alius. Ergo videtur quod oporteat quod prius veniat ad medium quam ad extremum.

5. Sed contra, ut VI *Physic.*, text. 13, dicitur, et per se patet, omne quod movetur, prius pertransit locum æqualem quam majorem. Sed angelo indivisibili non est locus æqualis nisi indivisibilis et punctalis. Ergo si movetur, oportet quod transeat punctum antequam lineam. Sed inter quælibet duo puncta sunt infinita puncta ; infinita autem non contingit transire. Ergo si oportet angelum motum media pertransire, nunquam veniet de principio unius lineæ, quantumcumque parvæ, in finem ejus.

6. Præterea, eadem ratio est de uno medio et de omnibus. Sed omnia non potest pertransire, quia sunt infinita, ut probatum est. Ergo nec, aliqua ; et ita videtur quod semper veniat de loco in locum, non pertranseundo medium.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod circa hoc sunt duæ opiniones. Quidam enim dicunt, quod angelus transit de loco in locum non pertranseundo medium ; alii dicunt, quod pertransit medium in suo motu ; et utrique, ut credo, verum dicunt secundum aliquid. Dico enim, quod angelus potest transire de loco in locum ita quod transeat omnia media ; et potest esse quod transeat de loco ad locum sine hoc quod sit in aliquo mediorum ; et potest esse quod sit

in aliquibus, et aliquibus non ; *cujus ratio ex prædictis sumitur*. Dico enim, quod *essentia angeli secundum se absolute est ab omni loco, et non definitur ad locum nisi per operationem ; non autem per operationem secundum quod exit ab essentia, sed secundum quod terminatur ad operatum in loco. Unde quando operatur circa hunc Jocum, ab essentia sua, cum non sit ex se determinata vel obligata ad locum illum, sed indifferenter se habens ad omnia, in quantum in se est, potest egredi operatio statim ad locum proximum vel remotum ; nec operatio ad distans dependet ab operatione ad propinquum. Unde secundum quod habet aliquid operari vel in omnibus mediis locis, vel in aliquibus vel in nullo, secundum hoc potest pertransire omnia media vel quædam vel nullum.*

Ad primum ergo dicendum, quod *objectio nulla est, si addatur quod Philosophusmet addit. Dicit enim, quod « medium est in quod primo venit continue mutatum », angeli autem motus non est continuus, ut dictum est*².